5 Cfr. *Communicationes*, luoghi citati in nota precedente.

dei Vescovi e poi, cioè in esso, del Romano Pontefice<sup>6</sup>.

- 6 Stando almeno alla Relatio Onclin (che presupponiamo obiettiva!). Possiamo riportare due brani particolarmente interessanti di tale Relatio: «De sententia aliquorum, canones in quibus *de relationibus* agitur *inter Romanum Pontificem et Collegium* [i corsivi sono nel testo] non adhaerent doctrinae Concilii. Scribit eorum aliquis: “Const. ‘Lumen gentium’, de structuris Ecclesiae agens, initium facit ab Episcoporum Collegio, et deinde determinat locum quem habet in Collegio Summus Pontifex, sed illud determinat in contextu Collegii. Id minime coarctat potestatem Romani Pontificis, et ordo dicendi magis logicus dicendus est. Textos schematis, primo loco agens de Romano Pontifice et deinde de Collegio, ansam praebet multis difficultatibus”. Alii similiter opinantur in schemate, ut congruum sit Concilio, prius agendum esse de Collegio Episcoporum, deinde de Romano Pontifice. Altera ex parte est qui affirmat sibi placere prudentiam in “aequilibrio describendo inter partes Summi Pontificis et partes Episcoporum in regenda Ecclesia”. Item *in ordine dicendi*, schema a doctrina conciliari recedere aestimant quidam Episcopi. De sententia quorundam, certo in LEF agendum est de Romano Pontifice, sed postquam actum est de Collegio Episcoporum, uti fit in Const. “Lumen gentium”. Alius vero censet agendum esse: 1) de Romano Pontifice deque ceteris Episcopis (cann. 34-38); 2) de Collegio Episcoporum; 3) de Episcopis singulis” (*Communications* 4 [1972] 134). Come si vede, ci sono due opzioni perché si parli prima del Collegio dei Vescovi, poi (in esso) del Romano Pontefice e altre due opzioni che preferiscono l’ordine inverso. Sta di fatto che le prime due si richiamano esplicitamente alla dottrina di *Lumen gentium* (e con ragione?), mentre le altre due non danno motivazioni di preferenza. Un’altra osservazione interessante può essere la seguente: “Ad mentem alicuius Episcoporum Conferentiae, divisione Art. 2 uti est in schemate [cioè prima si parla del Romano Pontefice, poi del Collegio dei Vescovi] ponitur Summus Pontifex extra Collegium Episcoporum, quod contrarium est ecclesiologiae et spiritali oecumenico Concilii Vaticani II. Divisio proponitur quae sequitur: § 1. Christus, Caput Ecclesiae; § 2. Collegium Apostolorum, sub directione Petri; § 3. Collegium Episcoporum, ut succedens Collegio Apostolorum; § 4. Romanus Pontifex, ut Caput Collegii Episcoporum et Caput visibile Ecclesiae universae; § 5. Singuli Episcopi, uti membra Collegii Episcoporum et Capita Ecclesiarum particularium” (*Communicationes* 4 [1972] 154-155). Ancora sul tema dell’ordine degli argomenti si può riferire un’osservazione fatta allo Schema 1974: “Notat idem Pater in hoc Capite incipiendum esse ab Episcopis, ut ascensus fiat ad Collegium Episco-